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سرمقاله

مشکل آموزش و پرورش، وزیر نیست
فضل الله یاری: آموزش و پرورش در ســه دهه اخیــر، بیش از آن 
که وزارت خانه ای برای تربیت کادر اداره کشــور به نظر برسد در نگاه 
برخی متولیان کشور به »معضل« شبیه تر است تا یک نهاد ساختاری. 
رفت وآمــد دولت ها و تغییر پی درپی وزرای ایــن وزارتخانه عریض و 
طویل هیچ تغییری در وضعیت آن ایجاد نکرده است؛ چنانچه تغییرات 
دولت ها و متولیان امور نظامی هیچ تاثیری در وضعیت صنعت هسته ای 
و موشکی کشور ایجاد نکرده است. این مقایسه از آن نظر انجام شده تا 
مشخص شود که وضعیت کنونی آموزش و پرورش کارنامه جمهوری 
اسلامی است، نه دولت های اصلاحات، بهار، تدبیر و امید و دولت سید 
محرومان. )البته این گزاره سبب پوشاندن ضعف های ساختاری دولت 
ســید ابراهیم رئیسی نخواهد بود؛ دولتی در که نیمه راه بارها با فشار 
افکار عمومی، نمایندگان مجلس و هواداران خود مجبور به ترمیم خود 

شده است.( 
با این گزاره است که مشکلات آموزش و پرورش کشور دیگر به ضعف 
و ناکارآمدی وزیر یا دولت متبوع او تقلیل نمی یابد. نظام سیاسی کشور 
نشان داده است که آموزش و پرورش ایران، جایگاهی متناسب با آنچه 
که در نظام های سیاسی پیشرفته جهان از آن برخوردار است، ندارد و 
یا دست کم نسبتی با شعارهای فرهنگی و اخلاقی نظام سیاسی کشور 
ندارد. از همین منظر نیز روسای جمهور چند دهه اخیر برای نشاندن 
مهره های خود در وزارت خانه های کلیدی کشور همواره از آن به عنوان 
کارتی برای بازی و معامله با جناح ها و نهادهای قدرتمند کشور استفاده 
کرده اند. از این رو همیشــه وزارت آمــوزش و پرورش وجه المصالحه 
بازی های سیاسی قرار می گرفته است. از همین منظر انتخاب وزیر برای 
این وزارت خانه مهم بیش از آن که تابع ملاک های بنیادی باشــد، با 
ملاک هایی سیاسی و جناحی صورت می گرفت. همین موضوع سبب 
می شد که معمولا وزیر انتخاب شده با ملاک های مورد نظر معلمان، 
اهالی فرهنگ و دانش هماهنگ نباشد و بیش از آن که مدافع وضعیت 

زیردستان خود باشد، مدافع نظام سیاسی و جناح متبوع خود باشد.
این وضعیت روز گذشــته بهتر خود را نشــان داد. در حالی که وزیر 
ناکارآمــد آمــوزش و پرورش کنــاره گرفته بود، ایــن وزارت خانه در 
اطلاعیــه ای تهدیدآمیز خطــاب به دانش آموزان دختــر – که هنوز 
نتوانسته است امنیت آن ها را در کلاس های درس تامین کند – اعلام 
کرد که » از ارائه خدمات آموزشی به معدود دانش آموزانی که قوانین 
و مقررات پوششــی در مدارس را رعایت نکنند، معذور خواهد بود.« 
این در حالی اســت که در طول 4 دهه اخیر این دســتگاه عریض و 
طویل امکان فرهنگ سازی را به گسترده ترین شکل ممکن در اختیار 
داشته اســت، اما با وجود ده ها وزیر از جناح های مختلف سیاسی در 
این امر مهم ناتوان بوده اســت. اتفاقی که به خوبی نشان دهنده این 
وضعیت اســت که مشکل وزارت آموزش و پرورش ایران، وزیر نیست 
که با تغییر آن بتوان تغییری در شــرایط فرهنگی کشور ایجاد کرد. 
مشــکل عمده ای که در این زمینه خود را نشان می دهد نگاه معیوب 
نظام سیاســی به این وزارتخانه است؛ نگاهی که بر اساس آن تربیت 
شــدگان این نظام آموزشی باید طابق النعل بالنعل پیرو نظام سیاسی 
باشند و با آن هیچگونه زاویه ای نداشته باشند. مساله ای که با بررسی 
اعتراضات سال گذشته و مسمومیت های مشکوک سریالی در مدارس 
دخترانه به برخی گمانه زنی ها مبنی بر دست داشتن نظام سیاسی در 
این مسمومیت ها دامن زد و رسانه ها و مراجع رسمی را وادار به توضیح 
در این باره کرد. با این تفاصیل مشــخص اســت که با وجود این نگاه 
معیوب به آموزش وپرورش، تغییر وزیر که سهل است، تغییر دولت نیز 

نمی تواند برای این وزارتخانه ورشکسته نتیجه بخش باشد.

یادداشت

ناکارآمدی تمام عیار
محمدجواد پهلوان: در روزهای پایانی سال گذشته در 
سخنرانی ها و یادداشت هایم همواره اظهار امید می کردم 
که ســال جدید، ســال آرام و خوبی حداقــل از لحاظ 
معیشــتی برای مردم باشد. خیلی ها هم مثل بنده قطعا 
چنین آرزویی داشتند، ولی چه سود که در همان ساعات 
ابتدایی سال، دولت ســیزدهم با عملکرد پر نقص خود 
اجازه نداد حداقل برای چند روزی جامعه علی الخصوص 

جامعه فرهنگی کشور در آرامش باشد.
نحوه واریز حقــوق معلمان و حواشــی پیرامون آن در 
حقیقت یک آبروریزی بزرگ برای دولت ابراهیم رئیسی 
بود. نکته جالب این است که در دولت گذشته وقتی یکی 
از مقامات از واریز به موقع حقوق ها به عنوان کاری بزرگ 
از سوی دولت وقت یاد کرده بود، طرفداران امروز ابراهیم 
رئیسی به او و حسن روحانی تاختند که چرا چنین گفته 
شــده و دلیل این منت گذاری برای چنین کار پیش پا 
افتاده ای چیســت؟ البته که آن مقام دولت روحانی هم 
حرف بی جایی مطرح کرده بود، ولی جالب این است که 
دولت سیزدهم و اطرافیانش نشان دادند که از پس واریز 

یک حقوق ساده ومختصر هم بر نمی آیند.
بنده یقین دارم حتی طرفداران دوآتشــه این دولت نیز 
حداقــل در خفا به این نتیجه رســیده اند که کارآمدی 
این دولت به شــدت زیر سوال است. دولت فعلی مملو از 
مدیرانی شده که صرفا اهل غلو هستند و خروجی خاصی 
نیز ندارند. هر گوشه از دولت را که می نگرید همین بساط 
است و به واقع سطح توقعات تا حد واریز به موقع حقوق ها 

پایین آمده است.
قبل از آنکــه این وجیزه را قلمی کنم قصد داشــتم با 
محوریت لزوم استعفای وزیر آموزش و پرورش و رئیس 
ســازمان برنامه مطلب را به پایان ببرم ولی وقتی تامل 
بیشتری کردم به این نتیجه گزاره بالا رسیدم زیرا تقریبا 
هیچ کجای این دولت نکته مثبتی ندارد که بخواهیم حالا 

دم از استعفای بخشی از آن بزنیم.
چه بسا شخص ابراهیم رئیسی نیز دریافته که میان تولیت 
حرم مطهر و قوه قضاییه با قوه مجریه یک کشور بزرگ 
تفاوت اساسی وجود دارد. در نهادها و دستگاه هایی مثل 
عدلیه شما با دســتور می توانید بسیاری از مشکلات را 
برطرف کنید، ولی در دولت چنین نیســت. هیچ یک از 
شاخص های مهم اقتصادی واجتماعی با دستور جابه جا 
نمی شــوند. حضور در راس قوه مجریه نیازمند درایت، 

تدبیر، علم، تجربه و تعامل است.
بــه عنوان مثال بــه تازگی این دولت متوجه شــده که 
سیاست خارجی چیزی جز تعامل دوسویه و مثبت نیست 
و نمی توان با دستور و شعار به مراد رسید. در حوزه های 
حیاتی دیگر نیز همین است. ای کاش حضرات بیش از 
این مردم را به درسر نیندازند. تقریبا تمام جامعه از اتفاقی 
که برای معلمان در ابتدای ســال رقم خورد و هنوز هم 
تداوم دارد ناراحت، نا امید و خشمگین بودند. اگرچه کناره 
گیری وزیر اموزش و پرورش یک واکنش طبیعی و جزیی 
به این ناتوانی است، اما به نظر نمی رسد که کافی باشد، و 

بتوان به وسله آن این ناکارآمدی را لاپوشانی کرد.

یادداشت

از کرونا تا بی حجابی
حســن دادخواه: به یاد داریم که با گسترش ویروس کرونا، دولت وقت 
کوشید تا با محدود کردن اجتماعات، زنجیره گسترش این ویروس را قطع 
و به نوعی آن را به کنترل درآورد. کنترل اجتماعات، البته به مشاغل آزاد 
و کسب و کارها ضربه فراوانی زد، که هنوز و پس از دو سال از رفع نسبی 
خطرات کرونا، همچنان بسیاری از مشاغل آزاد نتوانسته اند به وضعیت پیش 

از کرونا بازگردند.
محدودیت در برپایی اجتماعات، مناسک و عبادات جمعی و زیارتگاه ها نیز 

راه گریز دیگری بود که توانست در کنترل کرونا کمک کند.
به رغم اینکه اجتماعات مذهبی و مناسبتی حتی در بیت مقام معظم رهبری 
در سراسر دوره جولان ویروس کرونا، کاملا تعطیل شده بود، ولی دسته هایی 
از متدینان و روحانیــان در برابر تعطیلی زیارتگاه ها و اجتماعات مذهبی 
همچنان مقاومت می کردند و خاموشی و کم فروغی اجتماعات مذهبی را 

نشانه و موجب تضعیف ایمانیات جامعه و مردم می دانستند.
به هر حال، کرونا یک ویروسی بود که تندرستی و حیات افراد جامعه را به 
مخاطــره انداخته بود و همه افراد از وجود این غول ویرانگر متنفر بودند و 
مبــارزه با آن را به کمک دولت وقت، در اولویت زندگانی خویش قرار داده 
بودند. ویروس کرونا، یک مهمان ناخوانده ای بود که اجبارا و بدون رضایت 
مردم، جوامع جهانی را درنوردید و کشــته های زیادی از حمله خود به جا 

نهاد.
چندی پیش حاج شــیخ محســن اراکــی از اعضای مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام و از روحانیان سرشناس، مردم و دولت را به مبارزه جدی با 
»بی حجابی« فراخواند و از همگان خواسته است که همانند مبارزه با کرونا، 

این بار با »بی حجابی« مبارزه کنند.
نباید از نظر دور داشــت که احتمالا یکی از علل شکست و کم  تاثیر شدن 
تبلیغات و مواعظ در دعوت به رعایت حجاب و مبارزه با بدحجابی، شناخت 
ناقص و معیوب مبلغان و برخی خطیبان دینی از پدیده بدحجابی اســت. 
نگارنده این یادداشت، بدون اینکه بخواهد در اینجا موافقت یا مخالفت خود 
را در باره حجاب و بدحجابی ابراز کند، به یکسان پنداشتن» ویروس کرونا 
و پدیده بی حجابی« انتقاد می کند. تفاوت این دو پدیده بسیار روشن است. 
بی حجابی یا بدحجابی نوعی رفتار است که با آگاهی کامل و خواست و میل 
افراد همراه است و به نوعی یک »انتخاب« است هر چند که ممکن است 
فرد بی حجاب و بدحجاب به موازین شرعی و یا زیان های اجتماعی و اخلاقی 
آن، اطلاعی نداشته باشد. بر این پایه، مبارزه با بی حجابی و بدحجابی، مبارزه 
با خواست و میل دسته هایی از افراد جامعه است و با مبارزه با کرونا تفاوت 
اساسی دارد. خواست و میل بخشی از زنان جامعه و انتخاب نوع پوشش از 
یک سو و پافشاری حکومت و کارگزاران و روحانیان بر رعایت حجاب و نوع 
خاصی از پوشش به هر حال، از فردای پس از انقلاب اسلامی تاکنون هر از 
چندی به سطح توجه و تمرکز جامعه و رسانه ها و سخنرانی ها و مصاحبه ها 
کشــیده شده و به طور کج دار ومریز ادامه دارد. به گزاف نیست اگر اعتراف 
کنیم که هیچ پدیده اجتماعی مانند بدحجابی و بی حجابی مورد توجه و 
مخالفت حکومت و روحانیان داخل در دستگاه های رسمی نبوده است. این 
در حالی است که جامعه ایران از پدیده های شوم و  خانمان سوزی در حوزه 
امور اقتصادی و معیشتی و رفتاری رنج می برد. تاکید موکد اخیر بر رعایت 
حجاب و مبارزه با بی حجابی تا پیش از فرارســیدن فصل تابستان و اعلام 
مواضع متفاوت و شــدید و غلیظ متاسفانه در دنباله همان روند اشتباهی 
است که در چهار دهه پس از انقلاب ثمره و نتیجه ملموسی نداشته است. 
به نظر می رسد که تصویب جریمه های مالی و محروم کردن افراد بی حجاب 
و بدحجاب از حقوق اجتماعی و تصویب قوانین سخت گیرانه بدون جلب 
اعتماد شهروندان و رفع معضلات معیشتی و شغلی و رفاهی آنان و بدون 

تقویت دوستی دو سویه میان مردم و حاکمیت، راه به جایی نمی برد.

لحن تند وزارتخانه های آموزشی به دانش آموزان و دانشجویان درباره حجاب؛

ناتوان از فرهنگ سازی، دست به دامن تهدید 

حاشیه های لیلا و برادرانش 
پرونده ای پیچیده تر از قاچاق مواد مخدر
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 ترمیم کابینه در غیاب نظارت
 مجلس بر دولت

استعفا به جای 
استیضاح

»تخت جمشید« 
رکورددار بیشترین 

بازدید نوروزی

همدلی|  مطالبــه تغییر کابینه هم در بین 
اصولگرایان و هم در بین نمایندگان مجلس 
فروردین ماه سال گذشته علنی و جدی شد. 
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یک فعال صنفی فرهنگی در گفتگو با همدلی:

جانشین وزیر آموزش 
وپرورش از او قوی تر 

نیست
نمایندگان ایران واسطه رفع اختلافات 

سوریه و ترکیه می شوند

بازگشت دیپلماسی 
ایران به خاورمیانه

دنوپک؛ تهدید آمریکایی 
علیه کشورهای نفتی

شمارش معکوس برای 
پایان جنگ یمن
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ناکارآمدی تمام عیار

   محمدجواد پهلوان
    مدرس دانشگاه

از کرونا تا بی حجابی

   حسن دادخواه
    مدرس دانشگاه

 مشکل آموزش و پرورش
 وزیر نیست

آموزش و پرورش در سه دهه اخیر، بیش از آن که 
وزارت خانه ای برای تربیت کادر اداره کشور به نظر 
برسد در نگاه برخی متولیان کشور به »معضل« 
شبیه تر است تا یک نهاد ســاختاری. رفت وآمد 
دولت ها و تغییر پی درپــی وزرای این وزارتخانه 
عریض و طویل هیچ تغییری در وضعیت آن ایجاد 
نکرده است؛ چنانچه تغییرات دولت ها و متولیان 
امور نظامــی هیچ تاثیــری در وضعیت صنعت 
هسته ای و موشکی کشور ایجاد نکرده است. این 
مقایسه از آن نظر انجام شده تا مشخص شود که 
وضعیت کنونی آموزش و پرورش کارنامه جمهوری 
اسلامی است، نه دولت های اصلاحات، بهار، تدبیر و 
امید و دولت سید محرومان. )البته این گزاره سبب 
پوشاندن ضعف های ساختاری دولت سید ابراهیم 
رئیسی نخواهد بود؛ دولتی در که نیمه راه بارها با 
فشار افکار عمومی، نمایندگان مجلس و هواداران 

خود مجبور به ترمیم خود شده است.( 
شرح در همین صفحه   

   فضل الله یاری
    سردبیر

سرمقاله

یادداشت ها

 ناصر ایمانی، تحلیلگر اصولگرا :

مشکل اصلی دولت روحیات رئیسی است
دولت رئیسی از روز نخست ابهام هایی را با خود حمل می کرد، از جمله اثرپذیری از برخی جریان های تندرو 
اصولگــرا، فقدان ایده، فقدان فرم اقتصادی قابل تحلیل و تمرکــز بر تعدادی از چهره های نزدیک به خود که 
چنــدان هم به نفع دولت کار نکرده اند. با این وجود دولت تاکنون ســاختار خود را حفظ کرده و تغییری در 
جــز و کل آن دیده نمی شــود. در کنار آن وضعیت جامعه نیز به همین شــکل،بدون تغییر و بر مدار تورم و 
گرانی و چالش های اجتماعی در پیش است.ناصر ایمانی، فعال سیاسی اصولگرا، درباره تاثیر جبهه پایداری بر 
تصمیم گیری های دولت به انتخاب گفت: من تصور می کنم مشــکل اصلی دولت ما تاثیرپذیری از یک جریان 
نیست. مشکل اصلی دولت ما این است که در تصمیم گیری خیلی سخت برخورد می کند یا به تعبیری اساسا 
تصمیم نمی گیرد؛ یعنی دولت مشــکل تصمیم گیری در ســطح کلان دارد. مسلما طیف های مختلف سیاسی 
بر دولت تاثیرگذار هســتند از جمله پایداری، اما مشکل اصلی بی تصمیمی دولت است.وی در ادامه نسبت به 
علت فقدان تصمیم گیری در دولت افزود:به نظر من ناشــی از روحیات شخص آقای رئیس جمهور است؛ایشان 
در تصمیم گیری باید ســریع تر از این برخورد کنند و اساســا یک تصمیم بگیرند. بی تصمیمی مشکل بزرگی 
برای دولت اســت و هیچ تغییراتی در ســطوح مختلف دولت در یکســال اخیر نداشته ایم که ناشی از روحیه 
عدم تصمیم گیری است.بســیاری از طرح ها نیز آمده اســت و بدون تصمیم رها شده است. مثلا اخیرا گفتند 
می خواهیم سازمان بازرگانی زیر نظر رئیس جمهور درست کنیم اما کاملا رها شد. هزینه فقدان تصمیم گیری 
برای دولت بســیار زیاد است.ایمانی ســپس درباره کم توجهی رئیس جمهور نسبت به وضعیت آشفته جامعه 
در حوزه اقتصاد و سیاست اشاره کرد: من اطلاعی از چگونگی وضعیت جامعه ندارم اما به هر حال دولت باید 
جسارت تصمیم گیری قاطع داشــته باشد. الان مدت هاست یک موضوع مطرح است که برخی مقامات دولت 
می خواهند عوض شوند اما هنوز هیچ خبری نیست؛ بروز این شایعات اصلا خوب نیست.بالاخره آقای رئیسی 
وقتی رئیس جمهور شــدند سابقه کاری در قوه مجریه را نداشــتند، البته برخی رئیس جمهورهای دیگر نیز 
این وضعیت را داشتند، اما بعد از مدتی که فعالیت کردند مدیران ناکارآمد خود را عوض کردند. الان یکسال 
و نیم از دولت رئیســی می گذرد اما هیچ خبری از تغییر نیست؛یعنی همه انتخاب های رئیس جمهور درست 
بوده اســت؟ اینگونه نیست! وزارت رفاه ما چند مدت طول کشید تا به یک وزیر برسد؟ایمانی در پایان درباره 
ســردرگمی دولت نسبت به حل بحران های اقتصادی گفت: بســیاری از تولید کنندگان اجازه افزایش قیمت 
ندارند در حالیکه قیمت ها بالا رفته است؛ اگر این ها بخواهند با قیمت دستوری تولید کنند به مرور تولیدشان 
متوقف می شــود.این مسئله ناشی از ســردرگمی دولت در مواجهه با تورم است و تصور می کنند کنترل تورم 
با قیمت گذاری دســتوری حل می شود.کسی در این میان نیســت که با یک تصمیم مسئله را حل کند. الان 
حتی پتروشیمی ها نیز دچار مشکل اند و مرتب ادعا می کنند که تصمیمی در رابطه با کارشان گرفته نمی شود.

مصباحی مقدم: امر به معروف فقط با زبان است
غلامرضــا مصباحی مقدم عضو مجلس خبرگان و عضو مجمع تشــخیص مصلحــت نظام در واکنش به ماجرای 
ةٌ یدَعونَ إلِیَ  ریختن ماســت روی دختران به رویداد۲4 می گوید: در آیات این جمله آمده که »وَلتَکُن مِنکُم أمَُّ
الخَیرِ وَیأَمُرونَ باِلمَعروفِ« که یعنی باید از میان شــما، گروهی باشــند که مردم را دعوت به خیر کنند. پس امر 
به معروف دعوت به خیر اســت. یعنی گروهی باشند که برای مردم خیرخواهی کنند، به منظور گسترش خیر و 
نیکی در جامعه، عده ای مصمم، دلسوز و آگاه باشند نسبت به دعوت به خیر.به گزارش رویداد ۲4مصباحی مقدم 
می گوید: وظیفه مردم در امر به معروف و نهی از منکر این است که اگر کسی انجام معروفی را فراموش کرده را 
به او تذکر دهند و اگر کسی منکری را انجام می دهد، به او نیز تذکر دهند. علاوه بر مردم، یک وظیفه ای هم بر 
گردن حکومت اســت که بسترســازی و پیاده کردن خیرات است؛ یعنی فراهم کردن شرایط برای هدایت شدن 
مردم به سمت خیر است. او با بیان اینکه اولین گام آموزش و تببین است، تصریح کرد: حاکمیت باید معروف ها، 
منکر ها و زشتی ها را برای مردم روشن و مشخص کنند. معروف ها مسائلی هستند که برای مردم نیز خواستنی و 
شناخته شده است. مانند دعوت به راست گویی، امانت داری، صداقت و خیرخواهی. معروف یعنی هر کار خیری 
که عقل هم آن را خیر می داند و نهی از منکر یعنی هر آنچه که انســان ها آن را به طور فطری منکر و زشــت 
می شناســند. عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام می گوید: کار انبیا امر به معروف و نهی از منکر است. انبیا با 
دار و درفش با مردم روبه رو نشدند که آن ها را امر به معروف کنند و از روی دلسوزی با مردم رو به رو شدند و 
تمام همت شان این بود که مردم را به خیر دعوت کنند. عامه مردم فقط با زبان می توانند مردم را امر به معروف 
کنند. اقناع یعنی نشســتن و گفتن و توضیح دادن. ضمنا امر به معروف تا آنجایی برای مردم تکلیف اســت که 
امکان اثرگذاری وجود داشته باشد و اگر احتمال اثرگذاری نمی دهد، امر به معروف و نهی از منکر واجب نیست. 
کسی که امر به معروف می شود فقط شنونده است و نیازی به جواب دادن ندارد و اگر تاثیر پذیرفت خودش آن 
معروف را انجام می دهد. آمر به معروف پس از تذکر حتی نباید بایستد و ببیند که این امر به معروفی که انجام 

داده اثرگذاشته یا نه؛ چه برسد به آنکه بخواهد به کسی توهین کند یا به او حمله کند.


